
Página 18052Número 142 Miércoles, 23 de junio de 2021

I. Comunidad Autónoma

1. Disposiciones Generales

Consejo de Gobierno

4380 Decreto n.º 123/2021, de 17 de junio, del Consejo de Gobierno, 
sobre registro, régimen de colaboración y formación de los 
Guardas de Caza de la Región de Murcia.

En ejercicio de las competencias que el artículo 10.Uno. apartado 9 del 
Estatuto de Autonomía atribuye a la Comunidad Autónoma de la Región de 
Murcia sobre la caza y pesca fluvial y protección de los ecosistemas en los que 
se desarrollan dichas actividades, así como el artículo 11.3 sobre el desarrollo 
legislativo y la ejecución en materia de protección del medio ambiente y normas 
adicionales de protección, se dictó la Ley 7/1995, de 21 de abril, de la Fauna 
Silvestre, Caza y Pesca Fluvial cuyo artículo 92, bajo el título, “Guardería privada” 
establecía que todo coto de caza deportivo o privado de más de 500 hectáreas 
dispondrá de un servicio de vigilancia a cargo de su titular.

Posteriormente, fue aprobada la actual Ley 7/2003, 12 noviembre, de Caza 
y Pesca Fluvial de la Región de Murcia, que además de modificar el título de la 
anterior, pues pasó a denominarse Ley de la Fauna Silvestre de la Región de 
Murcia, derogó las disposiciones relativas a la caza y pesca fluvial, así como su 
anexo III (disposición derogatoria, apartados 1 y 2).

El artículo 80 de la Ley 7/2003, de 12 de noviembre, contempla, bajo el 
título “De la guardería privada”, la posibilidad de que todo aprovechamiento 
cinegético o piscícola disponga de un servicio de vigilancia a cargo de su titular 
con funciones de auxilio a los agentes de la autoridad en materia cinegética y 
piscícola.

Por su parte, la Ley 5/2014, de 4 de abril, de Seguridad Privada modifica el 
nombre de los guardas particulares de campo, para configurarlos como guardas 
rurales y exige que para habilitarse como guarda de caza o guardapesca marítimo 
será necesario haberlo hecho previamente como guarda rural.

El presente Decreto potencia la figura del guarda de caza en la Región de 
Murcia y regula el registro voluntario de los guardas de caza con formación 
específica de la Región, su colaboración con la Administración en el ámbito de 
sus funciones y su identificación, favoreciendo que la gestión cinegética se una al 
conjunto de tareas de conservación del ecosistema donde se integran los cotos de 
caza, facilitando de este modo, la explotación sostenible de la caza como recurso 
natural.

En la tramitación del Decreto, se ha obtenido una amplia participación 
durante la elaboración del texto, tanto de forma directa como institucional y se ha 
actuado de acuerdo con los principios de buena regulación, así como los principios 
de necesidad, eficacia y seguridad jurídica, que están garantizados, al desarrollar 
lo indicado en la Ley 7/2003 de 12 de noviembre, de Caza y Pesca Fluvial de la 
Región de Murcia y no invadir competencias de la Ley 5/2014, de 4 de abril, de 
Seguridad Privada. El principio de proporcionalidad y el principio de eficiencia 
se respetan pues contiene la regulación adecuada para potenciar la figura 

NPE: A-230621-4380



Página 18053Número 142 Miércoles, 23 de junio de 2021

de los guardas de caza en la Región de Murcia. En aplicación del principio de 
transparencia se ha remitido el proyecto de Decreto al Portal de la Transparencia 
de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia y se ha dado trámite de 
audiencia a los ciudadanos. El Decreto, ha sido informado favorablemente por 
el Consejo Asesor Regional de Caza y Pesca Fluvial de la Región de Murcia y el 
Consejo Económico y Social de la Región de Murcia.

En su virtud, a propuesta del Consejero de Agua, Agricultura, Ganadería, 
Pesca y Medio Ambiente, de conformidad con el artículo 16.2.c) de la Ley 7/2004, 
de 28 de diciembre, de Organización y Régimen Jurídico de la Administración 
Pública de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, de acuerdo con el 
Consejo Jurídico de la Región de Murcia y previa deliberación del Consejo de 
Gobierno en su reunión del día 17 de junio de 2021.

Dispongo:

Artículo 1. Objeto 

El presente Decreto tiene por objeto regular el Registro de Guardas de Caza 
de la Región de Murcia y desarrollar los aspectos funcionales de los guardas de 
caza en sus relaciones con la Administración cinegética. Asimismo, también se 
regula la formación específica que la Administración Regional ofrece a los guardas 
de caza, como complemento de la formación básica que aquellos ya tienen en 
su condición de personal habilitado como guardas rurales en la especialidad de 
guardas de caza, todo ello como desarrollo de lo establecido en los artículos 80 
y 81 de la Ley 7/2003, de 12 de noviembre, de Caza y Pesca Fluvial de la Región 
de Murcia.

Artículo 2. Servicio de guarda de caza.

Los titulares de los terrenos cinegéticos estarán obligados a comunicar a la 
Consejería competente en materia de caza cualquier contratación o extinción del 
contrato relacionado con los guardas de caza que prestan sus servicios en dichos 
terrenos, mediante la cumplimentación del anexo IV.

Artículo 3. Requisitos para inscribirse en el Registro de Guardas de 
Caza de la Región de Murcia.

Los requisitos para inscribirse en el Registro son:

a) Estar en posesión de la habilitación de guarda rural, en su especialidad de 
guarda de caza, conforme con lo establecido en la Ley 5/2014, de 4 de abril, de 
Seguridad Privada.

b) Superación de la prueba de aptitud regulada mediante Decreto n.º 
112/2018, de 23 de mayo, por el que se establecen las pruebas de aptitud para 
la obtención de la licencia de caza en la Región de Murcia (BORM n.º 130 de 7 de 
junio de 2018).

c) Superación de la prueba de acreditación para la utilización de métodos 
de captura homologados de predadores, conforme al Decreto nº 148/2020, de 
12 de noviembre, sobre autorización y homologación de métodos de captura 
de especies cinegéticas predadoras y asilvestradas (BORM n.º 267 de 17 de 
noviembre de 2020).

d) Obtener certificado de superación del curso de gestión cinegética que 
organiza el órgano directivo con competencias en materia de caza, cuyo contenido 
básico se establece en el anexo VII del presente Decreto. Este curso tendrá una 
duración mínima de veinte horas, que podrán ser presenciales u on-line.

NPE: A-230621-4380



Página 18054Número 142 Miércoles, 23 de junio de 2021

Artículo 4. Registro de Guardas de Caza de la Región de Murcia

1. Se crea el Registro de Guardas de Caza de la Región de Murcia dependiente 
del órgano directivo con competencias en caza de la Región de Murcia para la 
identificación, control y seguimiento de los guardas de caza que hayan adquirido 
formación específica de la Región.

2. Las personas que de forma voluntaria quieran inscribirse en el Registro, 
deberán presentar una solicitud de inscripción, según el modelo del anexo I, ante 
el órgano directivo con competencias de caza, junto a la documentación que 
acredite el cumplimiento de los requisitos necesarios establecidos en el artículo 3.

3. La inscripción en el Registro se otorgará mediante resolución del titular del 
órgano directivo con competencias de caza. En dicho registro se inscribirán los 
siguientes datos:

a) El número de identificación registral como guarda de caza acreditado.

b) Nombre y apellidos.

c) Documento de identidad.

d) Fotografía.

e) Fechas de inscripción y renovaciones.

f) Domicilio.

g) Teléfono móvil

h) Correo electrónico.

I) Cursos realizados en materia cinegética y piscícola.

4. La inscripción en el Registro tendrá una validez de cinco años. La 
renovación de la inscripción se solicitará por la persona interesada con una 
antelación mínima de treinta días a la fecha finalización del plazo de vigencia, 
mediante el modelo que figura en el anexo II del presente decreto.

Artículo 5. Colaboración en el ámbito de sus funciones

1. Las personas que ejerzan de guarda de caza prestarán sus servicios en 
los terrenos cinegéticos en los que se les haya contratado y podrán colaborar 
con la Dirección General competente en materia de caza y pesca fluvial, en las 
siguientes tareas relacionadas con sus funciones:

a) Auxilio, cuando sea requerido para ello, en la conservación de los 
ecosistemas y de las especies de fauna y flora silvestre. 

b) Auxilio a los Cuerpos y Fuerzas de Seguridad del Estado y al Cuerpo de 
Agentes Medioambientales de la Comunidad Autónoma en el cumplimiento de 
la legislación vigente tanto en el ámbito específico de las funciones descritas en 
este artículo como el de prevención y extinción de incendios forestales, dando 
conocimiento a los mismos de las infracciones u otras circunstancias de las que 
tuviesen conocimiento.

c) Informar de los daños a la agricultura y a la fauna a los agentes 
medioambientales.

d) Colaborar en la expedición de permisos.

e) Comunicar la presencia de enfermedades, epizootias o venenos a los 
agentes medioambientales.

2. La Consejería con competencias en caza potenciará la colaboración y 
coordinación de agentes medioambientales y de guardas de caza mediante 
la aprobación de un Protocolo de Colaboración, que establezca un marco que 

NPE: A-230621-4380



Página 18055Número 142 Miércoles, 23 de junio de 2021

permita la articulación de fórmulas de cooperación que faciliten el trabajo de 
guardas de caza, y hacer más efectiva y práctica su labor de vigilancia privada 
como auxiliares de los agentes. Además, la Consejería promoverá la formación 
de guardas de caza en aspectos relacionados con las colaboraciones que 
se especifican en este Decreto y, en especial, las relacionadas con la gestión 
de las especies cinegéticas, la mejora de los hábitats y la preservación de la 
biodiversidad.

Artículo 6. Formulación de denuncias

1. Las personas que ejerzan de guarda de caza que, durante el ejercicio de 
sus funciones, presencien o tengan constancia en el terreno cinegético donde 
estén realizando sus funciones de vigilancia y protección, de un hecho que 
pudiera ser constitutivo de delito o infracción administrativa a la Ley 7/2003, de 
12 de noviembre, reclamarán la presencia de los Cuerpos y Fuerzas de Seguridad 
del Estado, o del Cuerpo de Agentes Medioambientales al objeto de que éstos 
puedan comprobar el presunto delito o infracción en el menor tiempo posible. 

2. Cuando la presencia de los agentes de autoridad no sea posible, la 
persona que ejerza como guarda de caza formulará directamente la denuncia, 
utilizando para ello, el boletín de denuncia establecido en el anexo V para su 
posterior remisión a la Consejería con competencias de caza. A la denuncia se 
acompañarán cuantos elementos probatorios puedan servir para determinar 
la existencia, en su caso, del delito o infracción administrativa y deban ser 
incorporados a la instrucción del procedimiento. 

Artículo 7. Número de Identificación Registral

1. El Número de Identificación Registral (NIR) se asignará con carácter único, 
personal e intransferible, constituyéndose como una identificación personalizada 
para cada guarda de caza mediante la inscripción en el Registro de Guardas de 
Caza de la Región de Murcia.

2. El NIR podrá figurar en el interior del distintivo de identificación profesional 
personal, de conformidad con la ilustración del anexo III. 

Artículo 8. Uniformidad y distintivos

1. Las personas que ejerzan de guarda de caza en el ejercicio de sus 
funciones, llevarán el uniforme y distintivos que estén establecidos en la 
normativa vigente en materia de guarda rural en su especialidad de guarda de 
caza por el Ministerio del Interior. Asimismo, podrán llevar visible el distintivo de 
identificación profesional que figura en el anexo III de este decreto que identifica 
a los guardas de caza inscritos en el Registro de guardas de caza de la Región de 
Murcia.

2. Asimismo, habrán de portar el documento que lo acredita como guarda de 
caza del terreno cinegético donde presta sus servicios. 

3. Los costes de la uniformidad y distintivos correrán a cargo de los guardas 
de caza.

4. La tenencia de armas por parte de los guardas de caza se regirá por lo 
dispuesto en la legislación sectorial vigente.

5. Para la utilización y uso del distintivo será imprescindible estar inscrito en 
el Registro de Guardas de Caza de la Región de Murcia.

6 No podrá exhibirse el distintivo de identificación profesional en las prendas 
de uniformidad cuando la persona que ejerza las funciones de guarda de caza 

NPE: A-230621-4380



Página 18056Número 142 Miércoles, 23 de junio de 2021

esté fuera de los terrenos cinegéticos en los que presta sus servicios, salvo en 
aquellos casos en los que se desplace justificadamente del terreno cinegético 
a cualquier lugar por motivo de trabajo en horario laboral y en actos de 
representación en el uniforme de gala.

Artículo 9. Colaboración en la señalización de los terrenos 
cinegéticos.

Los titulares de los cotos podrán emitir la declaración responsable que figura 
en el anexo VI, sobre señalización y límites de su terreno cinegético, respecto 
a la Resolución del órgano directivo con competencias de caza que aprueba la 
modificación de los límites de dicho terreno, cada vez que se produzca alguna 
modificación en los mismos mediante ampliación, segregación o cambio de 
titularidad.

Artículo 10. Baja en el Registro. 

1. Son causas de baja en el registro:

a) Caducidad de la inscripción en el Registro de Guardas de Caza de la Región 
de Murcia, y hasta que no se conceda su renovación.

b) Pérdida de la habilitación como guarda rural en su especialidad de 
guarda de caza, conforme con lo establecido en la Ley 5/2014, de 4 de abril, de 
Seguridad Privada.

c) Inhabilitación en materia de caza, durante el periodo que dure la misma.

2. La condena a un guarda de caza por sentencia judicial firme por la 
comisión de algún delito medioambiental o la imposición al mismo de una sanción 
administrativa firme por infracción a la normativa ambiental vigente, dará lugar 
al inicio de un expediente de baja del Registro, con audiencia del interesado, cuya 
resolución será objeto de baja en el Registro de Guardas de Caza de la Región de 
Murcia.

Artículo 11. Señalización.

1. Los terrenos cinegéticos que dispongan de guarda de caza, podrán colocar 
señales avisando de dicha circunstancia junto a las señales de primer orden en 
las vías de acceso que penetren en el terreno cinegético en cuestión y en cuantos 
puntos intermedios sean necesarios.

2. Estas señales podrán ser de cualquier material que garantice su adecuada 
conservación y rigidez y con un tamaño máximo de 33 por 50 centímetros, con 
un margen de tolerancia del 10 por 100 en cada dimensión. 

Disposición final. Vigencia.

El presente decreto entrará en vigor a los veinte días de su publicación en el 
«Boletín Oficial de la Región de Murcia.

Dado en Murcia,  17 de junio de 2021.—El Presidente, Fernando López Miras.—
El Consejero de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca y Medio Ambiente, Antonio 
Luengo Zapata.

NPE: A-230621-4380



Página 18057Número 142 Miércoles, 23 de junio de 2021

8 
 

 

ANEXO I. SOLICITUD DE INSCRIPCIÓN EN EL REGISTRO DE GUARDAS DE CAZA DE 
LA REGIÓN DE MURCIA 

DATOS DE GUARDA DE CAZA 
APELLIDOS 

 

NOMBRE: NIF TELÉFONO: 

Nº DE TARJETA DE IDENTIFICACIÓN PROFESIONAL 
(TIP). ACREDITACIÓN EMITIDA POR LA GUARDIA CIVIL: 
 
 

FECHA DE NACIMIENTO:            /               / 
 

CORREO ELECTRÓNICO: 
 

EMPRESA DONDE PRESTA 
SERVICIOS EN SU CASO: 
 

DOMICILIO: CÓDIGO POSTAL: 
 

PEDANÍA: MUNICIPIO: PROVINCIA: 
 

 

EXPONE: Que habiendo sido habilitado por la Dirección General de la Guardia Civil  

Por ello, y adjuntando la documentación requerida: 
 Certificado de la superación de habilitación otorgado por la Dirección General de la Guardia Civil. 

 Fotografía. 

 Acreditación de los cursos superados. 

 

SOLICITA: La inscripción en el Registro de Guardas de Caza de la Región de Murcia. 

 

NOTIFICACIÓN ELECTRÓNICA. AUTORIZACIÓN (1) EXPRESA DE NOTIFICACIÓN 
ELECTRÓNICA 

Marcar una X para autorizar a la Administración la notificación electrónica, de no marcarse esta 
opción la Administración notificará a las personas físicas por correo postal. 

 AUTORIZO 

A notificarme a través del Servicio de Notificaciones electrónica por comparecencia en la Sede 
Electrónica de la CARM, las actuaciones que se deriven de la tramitación de esta solicitud. 

A tal fin, me comprometo (2) a acceder periódicamente a través de mi certificado digital, DNI 
electrónico o de los sistemas de clave habilitado por la Administración Regional, a mi buzón 
electrónico ubicado en la Sede Electrónica de la CARM https://sede.carm.es/vernotificaciones. 

Asimismo, autorizo a la Dirección General de ________, a que me informe siempre que disponga 
de una nueva notificación en la Sede Electrónica a través de un correo electrónico a la dirección de 
correo______________________________________________ y/o vía SMS al n.º de teléfono 
móvil___________________   

 

NPE: A-230621-4380



Página 18058Número 142 Miércoles, 23 de junio de 2021

9 
 

 

(1) Las personas físicas podrán elegir el sistema de notificación (electrónico o en papel) ante la 
Administración, este derecho no se extiende a los obligados a relacionarse electrónicamente con 
las Administraciones previsto en el artículo 14.2 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del 
Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas (personas jurídicas, 
entidades sin personalidad jurídica, profesionales colegiados, empleados públicos y personas que 
los representen) quienes por ley están obligados a ser notificados siempre electrónicamente. 

 

(2)  De conformidad con lo dispuesto en el artículo 43.2, de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del 
Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas, una vez transcurridos 10 
días naturales desde la puesta a disposición de la notificación en la Sede Electrónica, sin que la 
haya descargado, se entenderá que la notificación ha sido realizada. 

 

Según el artículo 28 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común 
de las Administraciones Públicas, se entiende otorgado el consentimiento para que el órgano 
administrativo competente consulte de forma electrónica o por otros medios, a esta Administración 
Pública, otras Administraciones o Entes, los datos de carácter personal y documentos necesarios 
para proceder a la comprobación y verificación de los datos y requisitos exigidos para tramitar el 
procedimiento. 

 

En caso contrario, en el que NO otorgue el consentimiento para la consulta, marque la 
siguiente casilla:  

 NO AUTORIZO  

En el caso de no conceder autorización a la Administración, quedo obligado a aportar los 
datos/documentos relativos al procedimiento junto a esta solicitud. 

 
En ____________________ a _______ de _________________ de 20_____ 

 
El/La Guarda de Caza 

Fdo.: ______________________________________ 
PROTECCIÓN DE DATOS. Se le informa que sus datos personales serán tratados conforme a la normativa en materia 
de protección de datos de carácter personal. A través de la Consejería con competencias de caza, podrá ejercer sus 
derechos de acceso, rectificación, limitación y supresión así como cualquier otro derecho recogido en dicha normativa. 
Para ello podrá dirigir su solicitud a la siguiente dirección: 4ª Planta del Edificio A, Consejería de Agua, Agricultura, 
Ganadería, Pesca y Medio Ambiente, Dirección General del Medio Natural Plaza Juan XXIII 30.007. Murcia. Telf: 
+34968228913. cazaypesca@carm.es. 

A LA PERSONA TITULAR DE LA DIRECCIÓN GENERAL CON COMPETENCIAS DE CAZA 

NPE: A-230621-4380



Página 18059Número 142 Miércoles, 23 de junio de 2021

10 
 

 

ANEXO II. RENOVACIÓN DE INSCRIPCIÓN EN EL REGISTRO DE GUARDAS DE CAZA 
DE LA REGIÓN DE MURCIA 

DATOS DE GUARDA DE CAZA 
APELLIDOS 

 

NOMBRE: NIF TELÉFONO: 

Nº DE TARJETA DE IDENTIFICACIÓN PROFESIONAL 
(TIP). ACREDITACIÓN EMITIDA POR LA GUARDIA CIVIL: 
 
 

NÚMERO DE IDENTIFICACIÓN REGISTRAL (NIR): 
 

CORREO ELECTRÓNICO: 
 

EMPRESA DONDE PRESTA 
SERVICIOS EN SU CASO: 
 

DOMICILIO: CÓDIGO POSTAL: 
 

PEDANÍA: MUNICIPIO: PROVINCIA: 
 

 

EXPONE: Que estando inscrito en el Registro de Guardas de Caza de la Región de Murcia 
y caducando próximamente  
 

SOLICITA: La renovación de la inscripción en el Registro de Guardas de Caza de la Región 
de Murcia. 

Se adjunta la documentación requerida: 
 Acreditación del curso: _______________________________________________________________ 

 Acreditación del curso: _______________________________________________________________ 

 Acreditación del curso: _______________________________________________________________ 

 
En ____________________ a _______ de _________________ de 20_____ 

 
El/La Guarda de Caza 

 
 

Fdo.: ______________________________________ 
 
 
PROTECCIÓN DE DATOS. Se le informa que sus datos personales serán tratados conforme a la normativa en materia 
de protección de datos de carácter personal. A través de la Consejería con competencias de caza, podrá ejercer sus 
derechos de acceso, rectificación, limitación y supresión así como cualquier otro derecho recogido en dicha normativa. 
Para ello podrá dirigir su solicitud a la siguiente dirección: 4ª Planta del Edificio A, Consejería de Agua, Agricultura, 
Ganadería, Pesca y Medio Ambiente, Dirección General del Medio Natural Plaza Juan XXIII 30.007. Murcia. Telf: 
+34968228913. cazaypesca@carm.es. 

A LA PERSONA TITULAR DEL ÓRGANO DIRECTIVO CON COMPETENCIAS DE CAZA 

NPE: A-230621-4380



Página 18060Número 142 Miércoles, 23 de junio de 2021

11 
 

 

ANEXO III. DISTINTIVOS DE IDENTIFICACIÓN PERSONAL 
 

1. DISTINTIVO DE IDENTIFICACIÓN PROFESIONAL PERSONAL 

Ubicación: Distintivo preferentemente ubicado en el lado derecho del pecho, debajo de la 
nomenclatura de GUARDA RURAL 

Colores: recuadro con fondo color beige (Pantone 451), que contenga el Número de 
Identificación Registral (NIR) en letras y cifras interiores en marrón oscuro (Pantone Black 
4C ). El tipo de letra en todos los casos será Arial Black y se utilizará en mayúscula. 

 
 

2. DISTINTIVO DE IDENTIFICACIÓN PROFESIONAL DE GUARDA DE CAZA DE LA 
REGIÓN DE MURCIA 

Ubicación: Distintivo preferentemente ubicado en el brazo derecho de la camisa manga 
larga y corta, jersey y anorak. 

Las dimensiones del emblema de guarda de caza son: altura medida en los extremos 70 
mm, anchura medida en los extremos 60 mm 

 
  

NPE: A-230621-4380



Página 18061Número 142 Miércoles, 23 de junio de 2021

12 
 

 

ANEXO IV. COMUNICACIÓN DE SERVICIO DE GUARDA DE CAZA EN TERRENO 
CINEGÉTICO  

DATOS DEL TERRENO CINEGÉTICO Y DE LA PERSONA TITULAR 
NOMBRE DEL COTO: 

 

Nº MATRÍCULA HECTÁREAS  LOCALIDAD 

NOMBRE DE LA PERSONA TITULAR CINEGÉTICO: 
 
 

TELÉFONO 
 

DOMICILIO: CÓDIGO POSTAL: 
 

PEDANÍA: MUNICIPIO: PROVINCIA: 
 

 

EXPONE: Que se ha: 
 CONTRATADO 

 EXTINCIÓN DEL CONTRATO 

al siguiente guarda de caza: 
DATOS DEL/DE LA GUARDA DE CAZA 
APELLIDOS 

 

NOMBRE: NIF TELÉFONO: 

Nº DE TARJETA DE IDENTIFICACIÓN PROFESIONAL 
(TIP). ACREDITACIÓN EMITIDA POR LA GUARDIA CIVIL: 
 
 

NÚMERO DE IDENTIFICACIÓN REGISTRAL (NIR): 
 

NÚMERO DE HORAS MENSUALES CONTRATADAS EN SU CASO: 
 
EMPRESA QUE PRESTA SERVICIOS EN SU CASO: 
 

 
 
 

En ____________________ a _______ de _________________ de 20_____ 
 

La persona titular del terreno cinegético 
Fdo.: ______________________________________ 

 
PROTECCIÓN DE DATOS. Se le informa que sus datos personales serán tratados conforme a la normativa en materia 
de protección de datos de carácter personal. A través de la Consejería con competencias de caza, podrá ejercer sus 
derechos de acceso, rectificación, limitación y supresión así como cualquier otro derecho recogido en dicha normativa. 
Para ello podrá dirigir su solicitud a la siguiente dirección: 4ª Planta del Edificio A, Consejería de Agua, Agricultura, 
Ganadería, Pesca y Medio Ambiente, Dirección General de Medio Natural Plaza Juan XXIII 30.007. Murcia. Telf: 
+34968228913. cazaypesca@carm.es. 

A LA PERSONA TITULAR DE LA CONSEJERÍA CON COMPETENCIAS EN MATERIA DE CAZA.  

NPE: A-230621-4380



Página 18062Número 142 Miércoles, 23 de junio de 2021

13 
 

 

ANEXO V. MODELO DE DENUNCIA  
DATOS DEL/DE LA GUARDA DE CAZA 
Nº DE TARJETA DE IDENTIFICACIÓN PROFESIONAL 
(TIP). ACREDITACIÓN EMITIDA POR LA GUARDIA CIVIL: 
 
 

NÚMERO DE IDENTIFICACIÓN REGISTRAL (NIR): 
 

DATOS DEL TERRENO CINEGÉTICO 
NOMBRE DEL COTO: 

 

Nº MATRÍCULA HECTÁREAS  LOCALIDAD 

DATOS DE LA PERSONA DENUNCIADA 
NOMBRE  
 

DNI 
 

DOMICILIO: TELÉFONO: 
 

CÓDIGO POSTAL: MUNICIPIO: PROVINCIA: 

IDENTIFICACIÓN DEL LUGAR Y MOMENTO DE LOS HECHOS 
FECHA:  
 

HORA: ESPACIO NATURAL PROTEGIDO: 
 

LUGAR O PARAJE: 

 

CÓDIGO POSTAL MUNICIPIO: PROVINCIA: 
 

DESCRIPCIÓN DE LOS HECHOS 
 
 
 
 
ELEMENTOS UTILIZADOS EN LA CAZA 
ARMA: (marca, calibre (mm) y Nº): 

 

ARTES (redes, trampas, cepos, lazos, 
etc.): 

 

PIEZAS DE CAZA: 

 

MEDIOS AUXILIARES EMPLEADOS 
(perros, reclamos, aves de cetrería,...): 

 

OBSERVACIONES/DOCUMENTACIÓN QUE SE ADJUNTA: 

 

 

DENUNCIANTE: TESTIGOS: NOTIFICACIÓN AL DENUNCIADO/A 
NIR:  NOMBRE: 

 

DNI: 

NOMBRE: 

 

DNI: 

Queda notificado de la presente 
denuncia 
y de que ésta será remitida a la 
Autoridad 
que figura al pie de la misma 
 

Firma Firma Firma Firma  
  Se niega a firmar 

(No implica conformidad) 

En ____________________ a _______ de _________________ de 20_____ 
A LA PERSONA TITULAR DE LA CONSEJERÍA CON COMPETENCIAS DE CAZA  

NPE: A-230621-4380



Página 18063Número 142 Miércoles, 23 de junio de 2021

14 
 

 

FOTOS: 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MAPA: 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
PROTECCIÓN DE DATOS. Se le informa que sus datos personales serán tratados conforme a la normativa en materia 
de protección de datos de carácter personal. A través de la Consejería con competencias de caza, podrá ejercer sus 
derechos de acceso, rectificación, limitación y supresión así como cualquier otro derecho recogido en dicha normativa. 
Para ello podrá dirigir su solicitud a la siguiente dirección: 4ª Planta del Edificio A, Consejería de Agua, Agricultura, 
Ganadería, Pesca y Medio Ambiente, Dirección General del Medio Natural Plaza Juan XXIII 30.007. Murcia. Telf: 
+34968228913. cazaypesca@carm.es. 

  

NPE: A-230621-4380



Página 18064Número 142 Miércoles, 23 de junio de 2021

15 
 

 

ANEXO VI. DECLARACIÓN RESPONSABLE SOBRE SEÑALIZACIÓN Y LÍMITES DE 
TERRENO CINEGÉTICO  

DATOS DEL TERRENO CINEGÉTICO Y DE LA PERSONA TITULAR 
NOMBRE DEL COTO: Nº MATRÍCULA HECTÁREAS  LOCALIDAD 

NOMBRE DE LA PERSONA TITULAR CINEGÉTICO: 
 

TELÉFONO 

DOMICILIO: CÓDIGO POSTAL: 

CORREO ELECTRÓNICO: 
PEDANÍA: MUNICIPIO: PROVINCIA: 

DATOS DEL/DE LA GUARDA DE CAZA 
APELLIDOS NOMBRE: NIF TELÉFONO: 

Nº DE TARJETA DE IDENTIFICACIÓN PROFESIONAL 
(TIP). ACREDITACIÓN EMITIDA POR LA GUARDIA CIVIL: 
 
 

NÚMERO DE IDENTIFICACIÓN REGISTRAL (NIR): 
 

CORREO ELECTRÓNICO: EMPRESA DONDE PRESTA SERVICIOS 
EN SU CASO: 

DOMICILIO: CÓDIGO POSTAL: 

PEDANÍA: MUNICIPIO: PROVINCIA: 

 

EXPONE: Que habiéndose revisado los límites del terreno cinegético 

DECLARACIÓN RESPONSABLE:  
 La señalización del coto es correcta en base a la Resolución de: ______________________ de la 

Dirección General con competencias en caza, siendo los límites del coto y las señales obligatorias las 
siguientes: 

____________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________________ 

 Se han observado las siguientes deficiencias en la señalización (se adjunta mapa):  

___________________________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________________________ 

En ____________________ a _______ de _________________ de 20_____ 
El/La titular del coto 

 
Fdo.: ______________________________________ 

 

 

 
PROTECCIÓN DE DATOS. Se le informa que sus datos personales serán tratados conforme a la normativa en materia 
de protección de datos de carácter personal. A través de la Consejería con competencias de caza, podrá ejercer sus 
derechos de acceso, rectificación, limitación y supresión así como cualquier otro derecho recogido en dicha normativa. 
Para ello podrá dirigir su solicitud a la siguiente dirección: 4ª Planta del Edificio A, Consejería de Agua, Agricultura, 
Ganadería, Pesca y Medio Ambiente, Dirección General del Medio Natural Plaza Juan XXIII 30.007. Murcia. Telf: 
+34968228913. cazaypesca@carm.es. 

A LA PERSONA TITULAR DE LA CONSEJERÍA CON COMPETENCIAS DE CAZA 

NPE: A-230621-4380



Página 18065Número 142 Miércoles, 23 de junio de 2021

www.borm.es 
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474

16 
 

 

ANEXO VII. TEMARIO DEL CURSO DE GESTIÓN CINEGÉTICA 
 

Tema 1. Bioecología de especies cinegéticas y subrogadas. Clasificación de las 
piezas de caza. Métodos de censo. Enfermedades más comunes y sintomatología 
asociada. Técnicas de control y conservación. Control de predadores. 

Tema 2. La caza en la Región de Murcia. El papel de la caza en la conservación de 
la biodiversidad. Principales factores de amenaza para los hábitats. 

Tema 3. Ordenación y gestión cinegética. La caza como recurso natural renovable. 
Los planes de ordenación cinegética. 

Tema 4. Repoblaciones y seguimiento de especies cinegéticas. 

Tema 5. Buenas prácticas en gestión agraria 

Tema 6. Buenas prácticas en gestión ganadera 

Tema 7. Buenas prácticas en gestión cinegética 

Tema 8. Buenas prácticas en gestión de infraestructuras 

Tema 9. Buenas prácticas en gestión forestal 

Tema 10. Buenas prácticas en conservación de la biodiversidad 

Tema 11. Calidad cinegética. Concepto y perspectiva.  
 

 

NPE: A-230621-4380


	I. Comunidad Autónoma
	1. Disposiciones Generales
	Consejo de Gobierno
	6570/2021	Decreto n.º 123/2021, de 17 de junio, del Consejo de Gobierno, sobre registro, régimen de colaboración y formación de los Guardas de Caza de la Región de Murcia.
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Educación y Cultura
	6560/2021	Orden de 18 de junio de 2021 de la Consejería de Educación y Cultura por la que se nombran con carácter extraordinario directores en centros docentes públicos en el ámbito de gestión de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia.
	3. Otras disposiciones
	Consejo de Gobierno
	6572/2021	Decreto n.º 121/2021, de 17 de 2021, por el que se acepta la cesión gratuita realizada por el Ayuntamiento de Cartagena, a favor de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, de la propiedad de un solar de 1.015 m² con destino a la ampliación
	6571/2021	Decreto n.º 122/2021, de 17 de junio, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de subvenciones a centros educativos privados concertados para garantizar la aplicación de la Ley 2/2018, de 26 de marzo, de
	Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía
	6315/2021	Resolución de la Secretaria General de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía por la que se acuerda la publicación del convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través de la Consejería de Empresa, Empleo
	6317/2021	Resolución de la Secretaria General de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía por la que se acuerda la publicación del convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través de la Consejería de Empresa, Empleo
	Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía
	Instituto de Fomento de la Región de Murcia
	6498/2021	Extracto de la Resolución de 15 de junio de 2021 de la Presidenta del Instituto de Fomento de la Región de Murcia de convocatoria para la concesión de préstamos dirigidos a la expansión de empresas innovadoras o con proyectos novedosos. Línea Ex
	Consejería de Salud
	6645/2021	Orden de 22 de junio de 2021 de la Consejería de Salud, por la que se da publicidad al nivel de alerta sanitaria actual por COVID-19 en que se encuentra la Región de Murcia y cada uno de sus municipios.
	4. Anuncios
	Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía
	6316/2021	Anuncio de información pública relativo a la solicitud de autorización administrativa previa, autorización administrativa de construcción del proyecto de instalación solar fotovoltaica denominada PSF Moratalla Solar II de 45 MW, líneas subterrán
	Consejería de Fomento e Infraestructuras
	6460/2021	Anuncio de información pública de los bienes y derechos afectados por las obras del proyecto: “Proyecto de trazado. Autovía de conexión de la A-7 en Santomera con la Comarca del Mar Menor. Tramo: enlace con RM-303 Santomera Sur a enlace con la A
	III. Administración de Justicia
	De lo Social número Tres de Cartagena
	6330/2021	Ejecución de títulos judiciales 74/2021.
	6331/2021	Despido/ceses en general 250/2021.
	Primera Instancia e Instrucción número Siete de Lorca
	6119/2021	Divorcio contencioso 673/2016.
	IV. Administración Local
	Abarán
	6325/2021	Aprobación inicial de modificación de créditos n.º 3/2021, al Presupuesto Municipal de 2021, modalidad suplemento de crédito.
	Fuente Álamo de Murcia
	6326/2021	Aprobación inicial de la modificación del epígrafe 4 de la disposición adicional de la ordenanza reguladora de los precios públicos.
	Murcia
	6116/2021	Aprobación del Texto Refundido del Estudio de Detalle de la Unidad de Actuación Única UD-Ch1, Churra.
	5761/2021	Anuncio para el inicio de procedimiento de investigación de los caminos de la Alameda y de las Casas del Cura en Los Martínez del Puerto Murcia.
	Torre Pacheco
	5961/2021	Anuncio de aprobación inicial “Inscripción electrónica de procesos selectivos para el acceso a plazas de empleado público”.
	Yecla
	6339/2021	Anuncio de modificación del artículo 5 de la ordenanza reguladora de los caminos rurales del término municipal de Yecla. (Expte. 367221E).
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	Comunidad de Regantes del Campo de Cartagena
	6436/2021	Convocatoria a Junta General Ordinaria.
	6437/2021	Convocatoria de elecciones a Presidente de la Comunidad de Regantes.
	Comunidad de Regantes Zona V, Sectores I y II, Ceutí
	6543/2021	Convocatoria a Asamblea General Extraordinaria y Junta General Ordinaria.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2021-06-22T17:22:53+0200
	Murcia
	SELLO BORM
	PDF firmado


	



